
1 

 

 
     ROMÂNIA 

 JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

             735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

      tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  
                                                                                                               Hotărârea a fost adoptată                                                                                                        

cu votul a 18  consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR. 230                                    
pentru aprobarea unui aviz de principiu  in vederea participarii Municipiului Husi in 

calitate de Partener la Programul de finantare INTERREG VI-A NEXT ROMANIA- 

REPUBLICA MOLDOVA si incheierea unui acord de parteneriat in vederea 

participarii la Programul de Finantare mentionat 

 

Consiliul Local al Municipiului Huşi, județul Vaslui 

Având în vedere: 

• Referatul Serviciului Managementul Proiectelor Europene nr.18347/25.06.2025; 

• Referatul de aprobare al Primarului municipiului Huși nr.18604/27.06.2025 

pentru aprobarea unui aviz de principiu in vederea participarii Municipiului Husi  in 

calitate de Partener la  Programul de finantare INTERREG VI-A NEXT ROMANIA- 

REPUBLICA MOLDOVA, si incheierea unui acord de parteneriat in vederea 

participarii la  Programul de Finantare mentionat. 

• Raportul de specialitate al Serviciului Managementul Proiectelor Europene            

nr.18607/27.06.2025; 

• Raportul de specialitate al  Compartimentului Juridic nr.18934 din 01.07.2025; 

• Avizul nr.239  din 29.07.2025 al Comisiei juridice de disciplină, si administratie 

publica; 

• Avizul nr.180 din 29.07.2025 al Comisiei de amenajarea teritoriului si urbanism; 

• Avizul nr.142  din 29.07.2025 al Comisiei de buget finante,activitati economice; 

• Avizul nr.161 din 29.07.2025 al Comisiei de munca,familie,protectie 

sociala,administrarea serviciilor publice furnizate ,proiecte europene si relatii externe. 

În conformitate cu prevederile art.129 alin(6) lit.c) din Ordonanța de Urgență 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art.139 alin(3)lit.e) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE : 

 

           Art.1. Se aprobă avizul de principiu pentru participarea  Municipiului Husi  in 

calitate de Partener  la  Programul de finantare  INTERREG VI-A NEXT ROMANIA- 

REPUBLICA MOLDOVA . 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


2 

 

            Art.2.Se aproba incheierea unui acord de parteneriat  in vederea depunerii 

proiectului/ /participarii Municipiului Husi  la Programul de Finantare  INTERREG 

VI-A NEXT ROMANIA- REPUBLICA MOLDOVA; 

            Art.3.Se imputerniceste Primarul Municipiului Husi  , domnul Ciupilan Ioan, 

pentru: 

a) a semna acordurile de colaborare, declaratiile de parteneriat  si orice alte 

documente programatice necesare,  cu potentialii parteneri; 

b) a pregati, a semna in numele si pentru Municipiul Husi si a depune  toate 

actele necesare pentru participarea Municipiului Husi  la Programul de 

Finantare  INTERREG VI-A NEXT ROMANIA- REPUBLICA 

MOLDOVA, inclusiv cererea de finantare; 

c) a cuprinde in bugetul local pe anul 2025  resursele financiarare  necesare 

cofinantarii si implementarii proiectului. 

 

 Art.4. Cu ducerea la îndeplinirea prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 

municipiului Huşi. 
 

                                                                                        HUŞI, 31 iulie 2025 
 

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                          Contrasemnează pentru legalitate , 

     Focia  Alexandru                                                               Secretar general ,  

                                                                   jr.Monica Dumitrașcu 
 

 

 


